
www.amunes.es.gov.br

378
DOM/ES - Edição Nº2.241

Vitória, segunda-feira, 03 de Abril de 2023

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO  DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2023
ID TCES/ES: 2022.009E0600014.01.0021  Processo 
Eletrônico nº 29.646/2022
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público para 
conhecimento dos interessados que, aplicado o art. 
48, §3º da Lei 8666/93, realizou novo julgamento 
de habilitação referente a Tomada de Preço n.º 
001/2023, obtendo-se o seguinte resultado:
CVN CONSTRUTORA VIA NORTE LTDA - HABILITADA
Fica, a partir desta publicação, aberto o Prazo 
Recursal  em conformidade ao Art. 109, Inciso I, 
Alínea “a” da Lei Federal N° 8.666/93.
Aracruz-ES, 31 de março de 2023.
Danielle Teixeira Pedrini
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1058875

AVISO  DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS N.º 
004/2023

ID TCES: 2023.009E0600014.01.0007                            
PROCESSO Nº: 7.635/2023
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura (SEMOB)
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará 
sessão pública para a abertura da Tomada de Preço 
n.º004/2023 cujo objeto é a Contratação de Empresa 
para Execução da Obra de Reforma Revitalização da 
Praça do Limão, Drenagem Pluvial e Tratamento de 
Talude, situada à Rua Mário Pinheiro da Silva Filho, 
bairro Limão, neste Município de Aracruz/ES
DATA DE PROTOCOLO DOS ENVELOPES: até às 
18:00h do dia 19/04/2023, no Setor de  Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal, sito à Rua Padre Luiz 
Parenzi, nº 710, Centro, Aracruz - ES.
DATA DE ABERTURA: às 13:00h do dia 20/04/2023 
no Auditório da Secretaria de Suprimentos, na Sede 
da Prefeitura Municipal de Aracruz, situada à Av. 
Morobá, nº 20, Morobá, Aracruz/ES.
Edital à disposição: www.aracruz.es.gov.br/licitacoes
Aracruz-ES, 31 de março de 2023.
Danielle Teixeira Pedrini
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1058892

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N° 02/2023
INTERESSADA: Procuradoria-Geral
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 5597/2023
ID TCE-ES: 2023.009E0600011.10.0002
OBJETO: Contratação dos serviços da Biblioteca 
Digital - Proview para acesso à base de dados das 
obras constantes de materiais em formato digital 
nas modalidades e-books
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei 8666/1993
VALOR: R$ 8.570,00 (oito mil, quinhentos e setenta 
reais)

Justificativa: Trata-se de Processo Administrativo 
visando a Contratação dos serviços da Biblioteca 
Digital - Proview para acesso à base de dados das 
obras constantes de materiais em formato digital 
nas modalidades e-books, com acesso 24 horas por 
dia, 07 dias por semana, e acesso simultâneo de 25 
usuários.
Ante o exposto, e considerando o que consta nos 
autos, RATIFICO a inexigibilidade de licitação para 
que se proceda a contratação da EDITORA REVISTA 
DOS TRIBUNAIS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ sob o nº 60.501.293/0001-12, estabelecida na 
Av. Dr. Cardoso de Melo, nº 1855, Andar 12, Conj. 
121, Vila Olímpia, São Paulo/SP, Cep. 04.548-903, no 
valor de R$ 8.570,00 (oito mil, quinhentos e setenta 
reais), referente a licenças temporárias (12 meses) 
de acesso, para acessar e consultar a base de dados 
das obras constantes na Biblioteca Digital - Proview.

Publique-se.

Aracruz, ES, 27 de março de 2023.

THIAGO LOPES PIEROTE
Procurador-Geral do Município de Aracruz
DECRETO N.º 39.096, DE 14/01/2021

Protocolo 1058736

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 6559/2023.
ID 2023.009E0600017.09.0003.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS
CONTRATADA: JULIANO MATTIELLO JUNIOR E CIA 
LTDA
CNPJ: 15.466.942/0001-37
END: Rua São Lourenço, nº 1770-A, São Lourenço
Santa Teresa/ES, CEP: 29.650-000.
VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 16.237,00 
(dezesseis  mil  duzentos e trinta e sete  reais), para 
o fornecimento dos itens do objeto da Dispensa.
FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
RATIFICO nos termos do artigo 26, da Lei Federal nº 
8.666/93 a Dispensa de Licitação, em conformidade 
com o Termo de Referência e Justificativa.

ALMIR GONÇALVES VIANNA
Secretário Municipal de Transportes e Serviços 
Urbanos
Decreto n.º 39.122, DE 15/01/2021

Protocolo 1059104

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 5715/2023.
ID 2023.009E0600017.09.0002

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
MANUTENÇÃO DE ROÇADEIRAS
CONTRATADA: JULIANO MATTIELLO JUNIOR E CIA 
LTDA
CNPJ: 15.466.942/0001-37
END: Rua São Lourenço, nº 1770-A, São Lourenço
Santa Teresa/ES, CEP: 29.650-000.
VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 15.984,00 (Quinze 
mil novecentos e oitenta e quatro reais), para o 
fornecimento dos itens do objeto da Dispensa.
FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
RATIFICO nos termos do artigo 26, da Lei Federal nº 
8.666/93 a Dispensa de Licitação, em conformidade 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 31 de Março de 2023 às 23:35:35 Código de Autenticação: 94bf4ace

mferreira
Highlight

mferreira
Highlight




